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1. Úvod

Při výběru své diplomové práce jsem hledal téma, které by bylo jednak aktuální

a zároveň mělo zásadní význam pro trestněprávní praxi. Obě tyto kritéria znalecká

činnost splňuje.

Současná doba je dobou, kde technický a vědecký pokrok čím dál víc ovlivňuje

veškeré aspekty života každého z nás. Trestní právo, a právo obecně, se tomuto

vývoji rovněž neubrání. V současné situaci je tedy nutné, aby se právo nejenom

přizpůsobovalo takovémuto pokroku, ale aby také tohoto pokroku patřičně

využívalo. Nástroje, které věda a technika nabízí, jsou v moderní době nedílnou

součastí každého právního odvětví a v trestním právu to možná platí ještě o něco

více. Co se týká trestního práva, je velmi důležité si uvědomit, jak vývoj

technologií ovlivnil samotný vývoj trestního práva. O tom, jaký měl dopad

například rozvoj daktyloskopie nebo balistiky na odhalování trestné činnosti, není

nutné dlouze referovat.

Nelze popřít, že k modernímu trestnímu právu neodmyslitelné patří znalecká

činnost. Přesto se nelze ubránit dojmu, že znalectví je v současné době stále

do jisté míry přehlíženo. Znalecká činnost má stěžejní roli zejména v procesu

dokazování. V mnoha případech je totiž k objasnění trestné činnosti nutné

odborných znalostí s nejrůznějších neprávních odvětví jakými jsou fyzika,

chemie, lékarštví, doprava atd. Je logické, že orgány činné v trestním řízení

takovými odbornými znalostmi nedisponují, respektive nedisponují tak hlubokými

a rozsáhlými odbornými znalostmi. Proto je potřeba obracet se při dokazování

těchto skutečností na odborníky, znalce, keří takovéto znalosti mají.

Dle mého názoru je znalectví v současné právním prostředí poněkud přehlíženým

institutem. Při pohledu na současnou právní úpravu lze říci, že oblasti znalectví již

po dlouhou dobu není věnována patřičná pozornost. Bohužel až příliš častým

problémem současné znalecké činnosti je také úroveň, kterou v některých

případech znalecké posudky dosahují. Další problematickou oblast můžeme

spatřovat například v oblasti hodnocení znaleckých posudků. Tyto důvody

mě vedly k výběru znalectví v trestním řízení jako tématu pro svoji diplomovou

práci.
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Cílem této práce je analyzovat oblast znalectví a právní úpravu týkající se

znalecké činnosti a následně provést její zhodnocení. Na základě tohoto

hodnocení bude práce dále zaměřena na současné problémy v této oblasti, nástin

aktuální legislativní činnosti v oblasti znalectví a návrhům řešení, které by k dané

problematice přicházely v úvahu. Zdrojem těchto úvah budou znalosti získané

v průběhu studia, znalosti získané v rámci odborné praxe a také odborná literatura

a další zdroje.

Diplomová práce je strukturovaná do několika částí. První část je věnována

obecně dokazování v trestním řízení, základním institutům, které se

s dokazováním v trestním řízení pojí. V této části budou popsány základní zásady,

pojmy a průběh dokazování v trestním řízení. Poté se bude výklad stručně věnovat

důkazním prostředkům obecně a následně bude popsáno postavení znalecké

činnosti jako důkazního prostředku. V další části této práce bude provedena

analýza osoby znalce, historického vývoje postavení znalce v soudním řízení,

současného pojetí znalce a některým pojmům vyskytující se v právní úpravě

v souvisloti se znaleckou činností. Po provedení této analýzy bude pozornost

zaměřena na činnost znalce, práva o povinnosti, které se k výkonu znalecké

činnosti vážou a také na jednotlivé druhy odpovědnosti znalce. Následující část

bude věnována komparaci znaleckého posudku a odborného vyjádření a jejim

odlišnostem. Dále bude následovat nástin procesních aspektů znalecké činnosti

v rámci trestního řízení jako je například odměňování znalců a hodnocení

znaleckého posudku orgány činnými v trestním řízení. Závěrečná část této práce

se bude zabývat současnou legislativní situací v oblasti znalectví a problémům,

které se ve znalectví objevují. Spolu s tím bude tato část obsahovat i návrhy řešení

aktuálních problémů znalecké činnosti v rámci trestního řízení.

8

2. Znalectví jako důkazní prostředek a osoba znalce

Jelikož znalectví pro účely trestního řízení slouží jako důkazní prostředek,

v úvodu je nutné nejprve alespoň stručně nastínit problematiku dokazování

v trestním řízení obecně. Je tomu tak zejména z toho důvodu, že základní pojmy,

účel, zásady, předmět, rozsah a průběh dokazování logicky platí jak

pro dokazování obecně, tak pro dokazování znalecké, a proto se bez jejich

elementární znalosti nelze obejít. Teprve poté bude pozornost zaměřena přímo

na dokazování znalecké.

2.1. Pojem a účel dokazování v trestním řízení

Účelem trestního řízení je v souladu se zákonem zjistit, zda se stal skutek,

který naplňuje znaky trestného činu podle trestního práva, tento skutek vyšetřit

a odhalit jeho pachatele, a poté tuto osobu jako obviněného postavit před soud,

kde je rozhodováno o jeho vině nebo nevině, popřípadě o udělení trestu

či ochranného opatření.1 K dosažení tohoto cíle je nezbytně nutné, aby orgány

činné v trestním řízení zjistily skutkový základ pro své rozhodování tak,

aby o něm nebyly důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný

pro jejich další postup a rozhodnutí.2 Orgány činné v trestním řízení jsou přitom

v pozici, kdy rozhodují o skutku, který se odehrál v minulosti a který neměly

možnost pozorovat, ani se jej účastnit. Proto jedinou možností, jak se s takovýmto

skutkem seznámit, je nepřímo. Děje se tak na základě rekonstrukce,

a to za pomoci opatřených a provedených důkazů. Zároveň je třeba dbát

na přesnost, úplnost a věrnost této rekonstrukce, jelikož na těchto vlastnostech

závisí výsledek celého trestního řízení.3

Pro úplnost lze ještě dodat, že dokazování je převážně upraveno TrŘ, zejména pak

v hlavě páté.

1 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád. Komentář. 2013, s. 5.

2 § 2 odst. 5 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád

3 ŠÁMAL, P., MUSIL, J., KUCHTA, J. a kol. Trestní právo procesní. 2012, s. 345, 346
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2.2. Základní zásady dokazování

Obsah a forma dokazování se v mnohém váží ke stádiu, ve kterém se trestní řízení

právě nachází a jsou určovány základními zásadami trestního řízení, které pro tyto

stádia platí. Pokud platí, že je přípravné řízení zpravidla neveřejné, nepřímé

a písemné, stejné principy bude kopírovat i dokazování. Naopak řízení

před soudem bude převážně ovládáno veřejností, bezprostředností a písemností.

Jak je z výše uvedeného patrné, dokazování probíhá v průběhu celého trestního

řízení. Je nutno dodat, že s nástupem účinnosti novely trestního řádu č. 265/2001

Sb. se ovšem těžiště dokazování přesunulo do řízení před soudem, a to zvláště

s ohledem na posílení práva na obhajobu a práva na spravedlivý proces.4

2.2.1. Zásada presumpce neviny

Vyjádření této zásady obsazuje Listina základních práv a svobod v článku 40 odst.

2, říká, že: „Každý, proti němuž je vedeno trestní řízení, je považován

za nevinného, pokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu nebyla jeho

vina vyslovena.“5 Požadavek vyplývající z návaznosti na tuto zásadu je, aby vina

byla obviněnému (obžalovanému) prokázána úplně a nepochybně v průběhu

dokazování provedeného v hlavním líčení, a to na základě skutkového stavu,

o kterém nejsou důvodné pochybnosti. Prokazovat vinu je úkolem a povinností

orgánů činných v trestním řízení. Obviněný nemá povinnost dokazovat

skutečnosti svědčící ani v jeho prospěch, ani i v jeho neprospěch. Naopak nesmí

být nucen k povinnosti vydávat důkazy proti sobě a jeho vinu nelze usuzovat

ze způsobu, jakým svoji obhajobu realizuje. K zásadě presumpce neviny se váže

i zásada in dubio pro reo, která ve vztahu k podstatným skutkovým pochybnostem

stanovuje orgánům činným v trestním řízení rozhodovat v pochybnostech vždy

ve prospěch obviněného. 6

4 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 2015, s. 327,328


[…]


na fungování povolání soudců. K nápravě této situace považuji za vhodné některé

ze dvou řešení. První řešení spočívá v navýšení stavu soudců, čímž soudcům

ubyde část agendy a vznikne jim prostor a čas na odborné vzdělávání. Druhým

způsobem může být vytvoření specializací jednotlivých soudců podle agendy

podobně jako tomu je u státních zástupců. Tedy specializace například pro trestné

činy proti životu a zdraví, hospodářské trestné činy, trestné činy v dopravě atd.

Tímto krokem by každý soudce nemusel mít aktuální přehled o všech odborných

oblastech, ale pouze v oblasti své specializace.

Na závěr nezbývá než shrnout, že znalectví je zajisté velice perspektivním oborem

a má své neodmyslitelné postavení v trestním řízení. Je však nutné,

aby se této oblasti věnovala větší pozornost a byly přijaty kroky ke zkvalitnění

znalecké činnosti.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat vnitrostátní právní úpravu a aktuální

stav znalectví se zaměřením na trestní řízení. Na základě této analýzy bylo dalším

cílem zhodnocení stavu znalecké činnosti, současných legislativních kroků

a návrh možných řešení, které by mohly odstranit problémy v této oblasti.

Na základě odborné literatury, článků a internetových zdrojů byl vypracován

teoretický rámec práce. Nejdříve byly nastíněny elementární základy dokazování

jako takového. Pozornost byla zaměřena zejména na základní zásady dokazování

v trestním řízení, základní instituty a průběh dokazování. Další část výkladu byla

stručně věnována důkazním prostředkům obecně a následně expertýze jako

jednomu z důkazních prostředků. V další části práce došlo k provedení analýzy

osoby znalce, historického vývoje postavení znalce v soudním řízení, současného

pojetí znalce a některým pojmům vyskytující se v právní úpravě v souvisloti

se znaleckou činností. Po provedení této analýzy byla pozornost zaměřena

na činnost znalce, práva o povinnosti, které se k výkonu znalecké činnosti vážou

a také na jednotlivé druhy odpovědnosti znalce. Následující část se věnovala

náležitostem, srovnáním a popisem odlišností mezi znaleckým posudkem

a odborným vyjádřením. Dále byl proveden nástin procesních aspektů znalecké.

Podrobnější výklad byl věnován hodnocení znaleckého posudku orgány činnými

v trestním řízení, zejména v otázkách rozsahu a kritérií hodnocení.

Stěžejní část této práce byla věnována rozboru současné právní úpravy

a fungování znalecké činnosti v praxi. Stručně byly také nastíněny kroky, které

mají vést k odstranění nedodstatků v oblasti znalectví.

Na základě provedeného hodnocení bylo poukázáno na problémy současné

expertýzy. Mezi tyto problémy bezesporu patří kvalita znaleckých posudků, vágní

stanovení kritérií pro výběr znalců, nedostačující a zastaralá úprava znalců

a znaleckých ústavů.

Při návrzích řešení problému ve znalectví vychází tato práce z kritiky pojetí

znalecké činnosti jako činnosti podnikatelské. Tato koncepce je, dle mého názoru,

nevhodná pro účely trestního řízení a nezaručuje ani zvalitnění práce znalců,

ani nemá jiné pozitivní dopady na trestní řízení. Jako vyhovující byla navržena
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koncepce, která vychází z předpokladu, že stát odpovídá a zaručuje kvalitu

znalecké činnosti. Pro realizaci této koncepce bylo navrhnuto posílení činnosti

některých znaleckých ústavů v klíčových oblasech trestního řízení, větší aktivita

státu v oblasti vzdělávání znalců a kontroly jejich činnosti.

V otázce zkvalitnění znalecké činnosti bylo jako východisko navrženo především

zavedení systému celoživotního vzdělávání, fungující na kreditovém principu.

Podstatou tohoto systému je, aby se znalci zdokonalovali a prohlubovali znalosti

nejen v oboru své specializace, ale také alespoň rámcově v právní úpravě znalecké

činnosti a v elementárních základech procesního práva. Kreditový systém by měl

fungovat tak, že znalci budou v určitém období absolvovat semináře, přednášky,

ale také budou sami aktivní ve svém oboru, například formou publikování

odborných prací, načež za tyto aktivity obdrží kreditové ohodnocení. Ke splnění

povinnosti celoživotního vzdělání bude každý znalec povinen získat určitý počet

kreditů za stanovené období.

Jako klíčové pro kvalitní a řádné fungování znalecké činnosti byla akcentována

zásada volného hodnocení důkazu, zejména její správné chápání v rámci

dokazování v trestním řízení. Veřejnost a mnohdy bohužel i praxe nesprávně

interpretuje úlohu orgánů činných v trestním řízení při hodnocení znaleckých

posudků a nesprávně vyzdvihují a předceňují roli znalců. Je tedy nutné, aby

orgány činné v trestním řízení, zejména soudy, při hodnocení znaleckých posudků

kriticky hodnotily znalecký posudek jako celek, a to včetně procesu

jeho vyhotovení a odborné stránky. Jen tak může podle mého názoru současný

systém trestního řízení a dokazování patřičně fungovat v praxi.

Na úplný závěr lze shrnout, že i když aktuální právní úprava znalectví není úplně

vyhovující, není pravdou, že by tato úprava v současné době neumožňovala

odstranění některých negativních jevů. Je ale nutné, aby byla posílena a správně

chápána role orgánů činných v trestním řízení, primárně soudů, při procesu

hodnocení důkazu a případně i jejich role kontrolní.
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Resumé

This thesis is focused on using of experts and expertise in criminal procedure. The

theoretical part of thesis contains the basic principles of criminal proceedings and

evidence law. Thesis also describes experts activities from the perspective of

criminal and expert law. The main part of this thesis focuses on analyses current

issues in expert law. The aim of thesis is also to suggests some solutions which

can help to solve the upcoming problems in expert law.