**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

A d a m a B u d i š e

na téma: „Využívání znaleckého dokazování v trestním řízení“

Předložená kvalifikační práce na téma „Využívání znaleckého dokazování v trestním řízení“ je zpracována jako téma individuální, a to především s ohledem na dlouhodobější zájem diplomanta o danou materii. Volba uvedeného tématu musela pro autora představovat určitou výzvu, neboť se jistě nejedná o problematiku „čistě“ trestněprávní. V rámci předemtného tématu je potřebné vyhodnocovat také otázky jiných právních odvětví a popř. též vědních oborů.

Diplomová práce obsahuje celkově 70 stran vlastní textové části, velmi stručné cizojazyčné resumé, seznam použitých zkratk, seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven příslušnou vyhláškou děkana FPR o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna významná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z hlediska formálního oceňuji přehledné členění kvalifikační práce; je zřejmé, že si autor velmi důkladně zvážil rozměry zpracovaného tématu, význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto hlediska považuji práci za systematicky bezvadnou, zcela vyváženou a odpovídající zásadám pro vypracování. Obsah práce také svědčí o výborné schopnosti autora pracovat s tuzemskou odbornou literaturou, judikaturou a jinými prameny. Základní metodou použitou při zpracování diplomové práce je (kritická) analýza platné právní úpravy, dále sekundární analýza literárních pramenů, částečně i metoda kompilativní. Autor také osvědčil schopnost samostatně formulovat mnohdy i kritické myšlenky a vyvozovat z nich závěry, které navazují na provedený rozbor dané materie. Použitý jazyk považuji za kultivovaný, práce je též velmi čtivá; větná skladba je též na potřebné úrovni. Dílo je, až na malé výjimky (např. s. 69 odst. 2

věta pátá; chybný datum vydání učebnice trestního práva procesního Šámal/Musil/Kuchta a kol.; s. 31- odkaz č. 65 – malé písmeno), prosté překlepů a jiných nesprávností.

Z hlediska obsahového není, s výjimkou rozsahu cizojazyčného resumé, prakticky co autorovi vytknout. Oceňuji především celistvost zpracování tématu a schopnost autora formulovat své vlastní myšlenky, které vhodným způsobem začleňuje do výkladu (srov. zejména s. 69 a násl.).

Je tedy zřejmé, že předloženou diplomovou prací lze považovat za fundovanou analýzu zkoumaného problému a variant jeho řešení. Na tomto základě hodnotím dílo velmi kladně, oceňuji především pečlivost a systematičnost podaného výkladu a doporučuji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby si dovoluji očekávat, že autor bude schopen v návaznosti na svá tvrzení obsažená především na s. 69 a násl. identifikovat současné problémy aplikační praxe a ve zkratce navrhnout varianty jejich řešení.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm v ý b o r n ě.

V Plzni, dne 5. 5. 2016

JUDr. Petr Škvain
vedoucí diplomové práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva